

2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月6日

東

上場会社名 東鉄工業株式会社

上場取引所

コード番号 1835

URL <https://www.totetsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 伊勢 勝巳

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部広報・IR部長

(氏名) 藤井 剛

TEL 03-5369-7611

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績 (2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	29,647	1.4	2,125	△9.1	2,527	△4.2	1,667	△3.3
2026年3月期第1四半期	29,229	11.5	2,338	76.2	2,637	67.9	1,723	21.3

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 1,002百万円 (△59.1%) 2026年3月期第1四半期 2,452百万円 (147.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	48.41	—
2026年3月期第1四半期	50.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	164,280	132,212	79.7
2026年3月期	203,845	133,975	65.1

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 130,871百万円 2026年3月期 132,665百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	70.00	—	80.00	150.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	76.00	—	76.00	152.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想 (2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	167,000	2.4	18,000	2.3	18,500	1.5	13,000	1.2	377.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	36,100,000株	2026年3月期	36,100,000株
2027年3月期1Q	1,658,316株	2026年3月期	1,658,239株
2027年3月期1Q	34,441,709株	2026年3月期1Q	34,432,975株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託E口が保有する当社株式(2027年3月期1Q 84,900株、2026年3月期 84,900株)が含まれております。また、当該信託E口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2027年3月期1Q 84,900株、2026年3月期1Q 93,800株)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 補足情報	10
受注高・売上高・繰越高の状況	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高は30,340百万円（前年同期比4,748百万円増加）となり、売上高は各種繰越工事が順調に進捗したことや、付帯事業の売上が増加したことなどにより29,647百万円（前年同期比418百万円増加）となりました。

利益につきましては、売上総利益は4,875百万円（前年同期比312百万円増加）、営業利益は2,125百万円（前年同期比213百万円減少）、経常利益は2,527百万円（前年同期比109百万円減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,667百万円（前年同期比56百万円減少）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上高を記載しております。

(土木事業)

受注高は19,647百万円（前年同期比1.9%増）、売上高は19,427百万円（前年同期比1.9%増）、次期繰越高は74,622百万円となりました。

セグメント利益は1,176百万円（前年同期比23.1%減）となりました。

(建築事業)

受注高は10,693百万円（前年同期比69.6%増）、売上高は7,721百万円（前年同期比4.6%減）、次期繰越高は36,660百万円となりました。

セグメント利益は595百万円（前年同期比9.4%増）となりました。

(その他)

売上高は2,498百万円（前年同期比20.2%増）で、その主なものは鉄道関連製品の製造及び販売収入であります。

セグメント利益は348百万円（前年同期比34.0%増）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は164,280百万円（前年度末比39,565百万円減少）となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少であります。

負債合計は、32,067百万円（前年度末比37,802百万円減少）となりました。主な要因は、短期借入金の減少であります。

純資産合計は、132,212百万円（前年度末比1,762百万円減少）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績を踏まえ検討した結果、現時点では、2026年5月14日発表の通期の予想について変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	20,574,436	25,245,903
受取手形・完成工事未収入金等	121,605,185	74,175,006
未成工事支出金等	4,369,278	8,649,872
その他	2,080,222	1,878,455
貸倒引当金	△6,829	△7,819
流動資産合計	148,622,293	109,941,418
固定資産		
有形固定資産	23,007,624	22,599,434
無形固定資産	418,087	448,389
投資その他の資産		
投資有価証券	22,164,087	21,257,390
その他	9,677,186	10,077,313
貸倒引当金	△43,813	△43,813
投資その他の資産合計	31,797,460	31,290,890
固定資産合計	55,223,172	54,338,714
資産合計	203,845,466	164,280,133

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	26,420,466	16,870,060
短期借入金	20,000,000	—
未払法人税等	3,286,955	160,819
未成工事受入金	1,140,148	1,039,033
完成工事補償引当金	186,008	142,296
工事損失引当金	67,843	43,320
賞与引当金	2,608,754	1,365,739
資産除去債務	138,314	154,991
その他	8,580,238	4,297,024
流動負債合計	62,428,730	24,073,286
固定負債		
修繕引当金	1,301,779	1,517,682
退職給付に係る負債	870,974	897,169
役員株式給付引当金	123,731	135,308
役員退職慰労引当金	22,389	17,483
資産除去債務	140,986	141,448
その他	4,981,845	5,285,612
固定負債合計	7,441,707	7,994,703
負債合計	69,870,437	32,067,989
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,810,000	2,810,000
資本剰余金	3,166,700	3,166,700
利益剰余金	118,534,905	117,439,885
自己株式	△3,859,211	△3,859,627
株主資本合計	120,652,394	119,556,958
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,924,585	7,297,532
退職給付に係る調整累計額	4,088,154	4,016,751
その他の包括利益累計額合計	12,012,740	11,314,284
非支配株主持分	1,309,893	1,340,900
純資産合計	133,975,028	132,212,143
負債純資産合計	203,845,466	164,280,133

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高		
完成工事高	27,150,036	27,149,082
付帯事業売上高	2,078,997	2,498,448
売上高合計	29,229,033	29,647,531
売上原価		
完成工事原価	23,098,903	22,882,596
付帯事業売上原価	1,567,533	1,889,674
売上原価合計	24,666,436	24,772,270
売上総利益		
完成工事総利益	4,051,133	4,266,486
付帯事業総利益	511,463	608,774
売上総利益合計	4,562,596	4,875,260
販売費及び一般管理費	2,223,890	2,749,790
営業利益	2,338,706	2,125,470
営業外収益		
受取利息	71	39
受取配当金	309,366	387,233
持分法による投資利益	—	16,903
その他	8,236	22,109
営業外収益合計	317,673	426,286
営業外費用		
支払利息	9,661	24,031
持分法による投資損失	9,270	—
その他	40	16
営業外費用合計	18,972	24,047
経常利益	2,637,407	2,527,709
特別利益		
固定資産売却益	116	—
特別利益合計	116	—
特別損失		
固定資産除却損	748	146
特別損失合計	748	146
税金等調整前四半期純利益	2,636,775	2,527,562
法人税、住民税及び事業税	242,236	173,143
法人税等調整額	644,875	650,549
法人税等合計	887,111	823,693
四半期純利益	1,749,664	1,703,869
非支配株主に帰属する四半期純利益	26,453	36,692
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,723,211	1,667,176

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	1,749,664	1,703,869
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	734,703	△630,449
退職給付に係る調整額	△32,033	△71,403
その他の包括利益合計	702,670	△701,852
四半期包括利益	2,452,334	1,002,017
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,421,144	968,719
非支配株主に係る四半期包括利益	31,190	33,297

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	3,639,543	540,486	4,180,029	1,967,153	6,147,183	—	6,147,183
一定の期間にわたり移転される 財又はサービス	15,416,999	7,553,007	22,970,006	—	22,970,006	—	22,970,006
顧客との契約から生じる収益	19,056,543	8,093,493	27,150,036	1,967,153	29,117,190	—	29,117,190
その他の収益	—	—	—	111,843	111,843	—	111,843
外部顧客への売上高	19,056,543	8,093,493	27,150,036	2,078,997	29,229,033	—	29,229,033
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	113,541	113,541	73,550	187,091	△187,091	—
計	19,056,543	8,207,035	27,263,578	2,152,547	29,416,125	△187,091	29,229,033
セグメント利益	1,528,949	544,622	2,073,571	260,158	2,333,730	4,975	2,338,706

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額4,975千円は、セグメント間取引消去2,165千円及び固定資産の未実現損益の調整額2,810千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	4,736,068	507,347	5,243,416	2,380,655	7,624,071	—	7,624,071
一定の期間にわたり移転される 財又はサービス	14,691,080	7,214,585	21,905,666	—	21,905,666	—	21,905,666
顧客との契約から生じる収益	19,427,149	7,721,933	27,149,082	2,380,655	29,529,738	—	29,529,738
その他の収益	—	—	—	117,793	117,793	—	117,793
外部顧客への売上高	19,427,149	7,721,933	27,149,082	2,498,448	29,647,531	—	29,647,531
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,850	110,738	112,588	221,498	334,087	△334,087	—
計	19,428,999	7,832,671	27,261,671	2,719,947	29,981,619	△334,087	29,647,531
セグメント利益	1,176,509	595,860	1,772,369	348,589	2,120,959	4,511	2,125,470

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額4,511千円は、セグメント間取引消去1,755千円及び固定資産の未実現損益の調整額2,756千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	654,347千円	788,527千円

3. 補足情報

受注高・売上高・繰越高の状況

連 結 部 門 別 受 注 高 比 較 表

(百万円未満切捨て)

区分	前第 1 四半期連結累計期間		構成比	当第 1 四半期連結累計期間		構成比
《建設事業》	百万円			百万円		
土 木	19,286		75.4%	19,647		64.8%
建 築	6,306		24.6%	10,693		35.2%
計	25,592		100.0%	30,340		100.0%
官 公 庁	1,838		7.1%	1,472		4.9%
	鉄 道	390	1.5%	鉄 道	75	0.3%
	一 般	1,448	5.6%	一 般	1,396	4.6%
民 間	23,753		92.9%	28,868		95.1%
	鉄 道	22,178	86.7%	鉄 道	25,765	84.9%
	一 般	1,574	6.2%	一 般	3,102	10.2%
合 計	25,592		100.0%	30,340		100.0%
	鉄 道	22,568	88.2%	鉄 道	25,841	85.2%
	一 般	3,023	11.8%	一 般	4,499	14.8%

連 結 部 門 別 売 上 高 比 較 表

(百万円未満切捨て)

区分	前第 1 四半期連結累計期間		構成比	当第 1 四半期連結累計期間		構成比
《建設事業》 完成工事高	百万円			百万円		
土 木	19,056		70.2%	19,427		71.6%
建 築	8,093		29.8%	7,721		28.4%
計	27,150		100.0%	27,149		100.0%
官 公 庁	2,513		9.3%	1,790		6.6%
	鉄 道	907	3.4%	鉄 道	743	2.7%
	一 般	1,605	5.9%	一 般	1,047	3.9%
民 間	24,636		90.7%	25,358		93.4%
	鉄 道	20,554	75.7%	鉄 道	22,656	83.5%
	一 般	4,081	15.0%	一 般	2,701	9.9%
合 計	27,150		100.0%	27,149		100.0%
	鉄 道	21,462	79.1%	鉄 道	23,399	86.2%
	一 般	5,687	20.9%	一 般	3,749	13.8%
《付帯事業》売上高	2,078		—	2,498		—
売 上 高 合 計	29,229		—	29,647		—

連 結 部 門 別 繰 越 高 比 較 表

(百万円未満切捨て)

区分		前第 1 四半期連結会計期間末		構成比		当第 1 四半期連結会計期間末		構成比	
《建設事業》		百万円				百万円			
土	木	83,312		72.4%		74,622		67.1%	
建	築	31,736		27.6%		36,660		32.9%	
計		115,049		100.0%		111,282		100.0%	
官 公 庁		9,764		8.5%		7,059		6.3%	
		鉄 道	2,926	2.5%	鉄 道	1,243	1.1%		
		一 般	6,838	6.0%	一 般	5,815	5.2%		
民 間		105,284		91.5%		104,223		93.7%	
		鉄 道	98,129	85.3%	鉄 道	94,034	84.5%		
		一 般	7,155	6.2%	一 般	10,189	9.2%		
合 計		115,049		100.0%		111,282		100.0%	
		鉄 道	101,055	87.8%	鉄 道	95,277	85.6%		
		一 般	13,993	12.2%	一 般	16,005	14.4%		